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Punkt 1: Ansøgning om anlægsmidler til Bankparken

04.00.00-Ø40-1-16

Beslutningstema
Der skal tages stilling til ansøgning om anlægstilskud til at færdiggøre Bankparken.

Historik
Bankparken er Tønder bys stadion, og er anlagt af foreningen Bankparken på Tønder Kommunes boldbaner. Bankparken
skal primært danne ramme om kampe for Tønder Kommunes divisons fodboldhold FC-Sydvest. Faciliteten kan anvendes
til andre kampe og events efter aftale med foreningen Bankparken og TS-Fodbold.
Ved etablering af Bankparken har Tønder Kommune bidraget ved at betale tilslutningsafgifter samt betale for jordarbejde,
rullegræs samt leje af maskine til udlægning ved opgradering af græsarealet. Udlægning af rullegræs og anlæg af tribuner,
indgang m.v. er sket ved frivilligt arbejde og med sponsorater og fondsmidler skaffet af foreningen Bankparken.
Tønder Kommune har lavet en brugsaftale med Bankparken. Den indeholder også en aftale omkring drift af tribuner og
udenomsarealerne samt græstæppet. Selve græstæppet i Bankparken klipper og vedligeholder Tønder Kommune. Det
beløb kommunen tidligere brugte på drift af de øvrige arealer, udbetales til foreningen mod at foreningen vedligeholder
den anlagte familiehave, p-plads tribuner m.v., jf. vedhæftede oversigtskort og brugsaftale.

Sagsfremstilling
Foreningen Bankparken er ikke helt færdig med den fysiske ramme som skal danne stadion. De indsamlede midler er
brugt, og det har derfor lange udsigter i forhold til at få lukket den sidste del af hovedtribunen mod syd, samt at få lukket
siderne mod øst og nord med et hegn. Det er imidlertid et stort ønske fra Bankparken at disse ting bliver bragt i orden. Det
skyldes både det rent visuelle indtryk, men også at de meget ofte er udsat for hærværk og indbrud.
Når Bankparken fremstår færdig, vil den kunne danne ramme om både divisionskampe, ungdoms-landskampe og
showkampe.

Økonomi
Der søges om tilskud til at gøre tribunen færdig, hvilket vil sige tre fundamenter, tre spær og lukning med spærtræ og
stålplader. Desuden søges der om et trådhegn i 2,5 meters højde på de to sider uden tribune.
 
Trådhegn 150.000 kr.
Tribune 600.000 kr.
I alt 750.000 kr.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at ansøgningen drøftes.

Beslutning
Udvalget finder at der er tale om et stort beløb der ikke umiddlebart kan findes i et stramt budget. Dette samtidig med, at
der er planer om at udarbejde en masterplan for hele området, gør at udvalget ikke ønsker at prioritere et beløb til formålet
pt. Som optakt til arbejdet med masterplanen indkaldes fodboldinteressenterne fra området til et fællesmøde for at finde
fælles fodslag.

Bilag

Belægningsplan mm.pdf

Tønder Kommune ansøgning om tilskud til anlægsudgifter.docx

Underskrevet brugsaftale om arealet



Punkt 2: Politisk ledelsesinformation for Kultur- og Fritidsudvalget

00.32.00-S00-1-18

Beslutningstema
I denne sag orienteres der om den polititiske ledelsesinformation ultimo juli måned 2018.

Sagsfremstilling
Politisk ledelesinformation ultimo juli 2018 inden for Kultur- og Fritidsudvalgets område. Rapporteringen indeholder
økonomi- og aktivitetsoplysninger til og med juli 2018.
 
Forvaltningen vil på mødet gennemgå rapporten.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

0718 Politisk rapport til Kultur og Fritidsudvalget



Punkt 3: Budget 2019 - Kultur- og Fritidsudvalgets område

00.30.00-S00-7-18

Beslutningstema
Budgetlægningen for 2019. Drøftelse af eventuel ny udmelding fra Økonomiudvalget, endelig kvalificering og
prioritering af anlæg samt lov- og cirkulæreprogrammet.
 

Historik
Kommunalbestyrelsen blev på minibudgetseminaret den 28. juni 2018 præsenteret for en foreløbig status for budgettet
efter Økonomiaftalen, ligesom fagudvalgenes budgetbidrag blev drøftet.
 

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget drøfter budgetsituationen den 9. august 2018, hvorefter eventuelle ændringer for fagudvalgenes
budgetarbejde vil blive udmeldt. Dette gælder også opfølgning i forhold til minibudgetseminaret.
 
Med henblik på en endelig kvalificering og prioritering af eksisterende anlægsprojekter er der vedlagt et administrativt
oplæg. Det administrative oplæg skal drøftes med henblik på viderebehandling på budgetseminaret.
 
Konsekvenserne af lov- og cirkulæreprogrammet udgør samlet set 2,2 mio. kr. på serviceområderne. Der er ingen emner
på Kultur- og Fritidsudvalgets områder.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at udvalget drøfter budgettet efter eventuel ny udmelding fra Økonomiudvalget
at udvalget tager stilling til prioritering og tidsmæssig placering af eksisterende anlægsprojekter
at udvalget tager ændringerne fra lov- og cirkulæreprogrammet til efterretning, og
at sagen videresendes til budgetseminaret
 

Beslutning
Indstillingen anbefales. I forhold til anlægsprioriteringer, blev nummer 1 - 6 prioriteret med 1. Nummer 7 og 9 med 3 i år
2022 og nummer 8 med 2 i år 2019.

Bilag

Prioriteret udmøntning af reduktion i servicerammen 2019 - Kultur- og Fritidsudvalget

Anlæg Budget 2019 - Kultur- og Fritidsudvalget

Anlæg Budget 2019 - Kultur- og Fritidsudvalget efter udvalgsmøde den 15.08.2018



Punkt 4: Analyse af tilskud, drift og serviceniveau i friluftsbade

04.04.00-P05-2-18

Beslutningstema
Fremlæggelse af analyserapport og efterfølgende drøftelse af rapportens nøgletal og anbefalinger.

Historik
I forbindelse med gennemførelse af beslutning fra budgetaftalen for 2018 om analyse af svømmehallerne, besluttede
Kultur- og Fritidsudvalget på mødet d. 8. maj, at der også skulle gennemføres en analyse af friluftsbadene.

Sagsfremstilling
Denne ananlyse af friluftsbadene skulle gennemføres som 1. prioritet og præsenteres for Kultur- og Fritidsudvalget på
udvalgets møde d. 15. august.
Rapporten er udarbejdet af BDO, som vandt udbudsrunden, og de vil på udvalgsmødet fremlægge og gennemgå
rapporten.
 
De data som rapporten bygger på, er regnskaber, anlægs- og vedligeholdelsesoversigter og andre relevante dokumenter.
Desuden har BBO besigtigtet alle friluftsbade, og haft individuelle samtaler med de daglige ansvarlige for badene.
Desuden har der været holdt to styregruppemøder (forvaltningerne) og to møder med følgegruppen (ansvarlige fra badene
og forvaltningerne).
Friluftsbadene har også fået rapporten tilsendt til kvalificering og udtalelse inden den endelige version af rapporten bliver
præsenteret for Kultur- og Fritidsudvalget.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at nøgletal og anbefalinger drøftes.

Beslutning
Der er et politisk ønske om, at der arbejdes hen mod et ens niveau for tilskud og entre. Forvaltningen arbejder videre med
anbefalingerne ud fra disse præmisser. For så vidt angår anlægsudgifterne i Løgumkloster, så skal dette behov
konkretiseres i samarbejde med fonden Klosterhallen. Sagen fremlægges for udvalget igen i november måned.

Bilag

BDO_Notat_Friluftsbade_100818_0.pdf



Punkt 5: Kulturelt Fyrårn 2019 - 2020

20.00.00-A00-131-16

Beslutningstema
Der skal peges på et Kulturelt Fyrtårn for perioden 2019 - 2020.

Historik
Den Dansk tyske Kulturaftale er gældende i perioden 2017-2020. Af aftalen fremgår, at alle parter skal udpege et lokalt
Kulturelt Fyrtårn.
I 2016 valgte Kultur- og Fritidsudvalget i Tønder at annoncere muligheden for at blive Kulturelt Fyrtår. Den gang modtog
man 6 ansøgninger fra kulturaktører i Tønder Kommune. De nævnes her, men kun som eksempler:
- Kunstnerhuset i Skærbæk ønskede at understøtte eksisterende og nye grænseoverskridende aktiviteter, så man ville
ansætte en dansk-tysk netværks- og kommunikationsmedarbejder.
- Højer Internationale Træskulptur Symposium ønskede at symposiet skulle holdes på begge sider af grænsen. Kunstnerne
skulle ud at arbejde lokalt og inviteres til at bo i Højer i en periode. Der skulle holdes kurser og uddannelser.
- Tønder Festival ønskede at gennemføre en indsats, der omfattede et styrket netværkssamarbejde hen over grænsen, en
dansk-tysk gymnasieskoleturne og workshops for danske og tyske musikskoleelever.
- Højer Kunst og Kultur ønskede at holde et 4 ugers kunstfordybende symposie på Kiers Gaard. Der var tale om
talentudvikling, foredrag, netværksdannelser, undervisning, kurser, udstillinger, m.m.
- Arbejdsgruppen for Zeppelinbases ønskede at styrke interessen og synligheden af Zeppelinbasens historiske og
turismerelaterede potentiale hen over grænsen.
- Løgumkloster Refugium ønskede at styrke og videreudvikle det grænseoverskridende cistercienser-samarbejde og
Løgumklosters stærke kulturarvsposition overfor nye målgrupper. Indsatsen omfattede bl.a. konferencer, formidling og
netværksdannelser.
I perioden 2017-2018 valgte man Tønder Festivalen som Kulturelt Fyrtår. Tønder Festivalen var ligeledes Kulturelt
Fyrtårn i Kulturaftalen 2013-2016.

Sagsfremstilling
Der ønskes en drøftelse af hvem Kultur- og Fritidsudvalget vil pege på som Kulturelt Fyrtårn i perioden 2019-2020.
For at kunne blive udpeget som Kulturelt Fyrtårn skal følgende være opfyldt:
· Ansøger skal være en kulturel organisation eller forening.
· Det kulturelle indhold skal have grænseoverskridende relevans.
· Fyrtårnene skal være klart defineret.
· Et fyrtårn kan vælges for en periode mellem et til fire år - nu to år.
· Hele kulturaftalen har to overordnede indsatsområder: ”Talentudvikling” og ”Kultur Grænseløs”. De kulturelle fyrtårne
må gerne relatere til disse indsatsområder.
· Fyrtårnet skal have et både lokalt, regionalt og grænseoverskridende perspektiv.
 
Det er ikke noget krav, at de næste fyrtårne skal findes ved en proces med mulighed for ansøgninger fra alle aktører.
Udvalget har mulighed for at vælge fyrtårne ved at tage en dialog direkte med aktører som de finder oplagte.

Økonomi
100.000 kr. pr. år via Den dansk-tyske Kulturaftale.
 
Af den Dansk-tyske Kulturaftale 2017-2020 fremgår det, at der, til hver af de danske partnere, er afsat 100.000 kr. pr. år til
et lokalt kulturelt fyrtårn, der har betydning for den grænseoverskridende indsats.
Beløbsstørrelsen for de tyske partners fyrtårne varierer på grund af kreisenes varierede medfinansiering til hele
Kulturaftalen.

Direktøren for Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
at der tages stilling til pocessen for udpegningen af et Kulturelt Fyrtårn for perioden 2019 - 2020.

Beslutning
I det udvalget er indstillet på, at udpege projektet omrking zeppelin Tønder som kulturelt fyrtårn i 2019 og 2020, anmodes
styregruppen for zeppelin Tønder om at udfærdige et projekt. Projektet skal fremlægges for udvalget i oktober/november
måned 2018.



Punkt 6: Udpegning af medlem til bestyrelsen af Peter Schmidts legat for
udøvere af ny musik i Tønder indenfor jazz, beat og rock

00.06.00-G00-2-18

Beslutningstema
Udvalget skal foreslå nyt medlem til legatbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Kultur- og Fritidsudvalget har tidligere udpeget musiker Christoffer Møller til bestyrelsen for Peter Schmidts legat for
udøvere af ny musik i Tønder indenfor jazz, beat og rock. Christoffer Møller ønsker at udtræde af bestyrelsen, hvorfor
udvalget skal udpege et nyt medlem.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller
at udvalget forslår nyt medlem til legatbestyrelsen.

Beslutning
Forskellige muligheder undersøges og sagen genoptages på næste møde.



Punkt 7: Frigivelse af areal til placering af BARRAX Skatepark ved TSFC

04.08.00-G01-1-18

Beslutningstema
Frigivelse af areal til placering af BARRAX Skatebane ved TSFC

Sagsfremstilling
Foreningen BARRAX har søgt om placering af en 600 m2 stor skatepark i beton på arealet mellem Tønder Svømmehal,
Hal 4 og Multihallen. På området er der etableret 4 petanquebaner, som ikke anvendes. Arealet er tæt på byen, Tønder
Grundskolen og SFO'en. TSFC vil for egne midler etablere en enkelt pentanquebane foran hal 3.
BARRAX har søgt om byggetilladelse hertil hos Plan og Byggeri.
 
Der er indsendt interessetilkendegivelse fra TSFC, som giver deres fulde opbakning til projektet, idet de mener, at
skatebanen er et vigtigt brand i forhold til børn og unge, og kan være med til at skabe et socialt samlingspunkt for
kommunens unge borgere. Derudover er der indsendt høringssvar fra TSFC og Tønder Gymnasium. De er enige om, at
det er en god idé at placere banen tæt ved TSFC, idet den centrale placering tæt på skoler og bymidte kan medvirke til, at
BARRAX kommer godt fra start.
 
Den fremtidige vedligehold af banen vil BARRAX være ansvarlig for, og hvis frigivelse af arealet bliver godkendt af
udvalget, vil forvaltningen sørge for, at der bliver indgået en aftale om drift og vedlighold af banen.

Økonomi
Finansieringsoversigt:
 
Underværker (Realdania) 500.000 kr
LAG Haderslev-Tønder 396.585 kr.
Toosbuys Fond 250.000 kr.
SE Vækstpulje 100.000 kr.
Landdistriktsudvalget 80.000 kr
Sydbank Fonden 75.000 kr.
i alt 1.401.585 kr.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at arealet frigives til skatebanen,
at foreningen BARRAX er ansvarlig for drift og vedligehold af banen, og forvaltningen sørger for, at der bliver indgået en
aftale herom.
 

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Placering, 3D skitse og tegning over skatebane

Interessetilkendegivelse fra TSFC

Høringssvar med underskrifter, TSFC og Tønder Gymnasium



Punkt 8: Samarbejds- og driftsaftale med Tønnisgård

20.00.00-A00-77-18

Beslutningstema
Indgåelse af samarbejds- og driftsaftale med Tønnisgård.

Historik
I 1988 igangsatte Skærbæk Kommune og Sønderjyllands Amt de indledende initiativer til oprettelsen af et naturcenter på
Rømø. Initiativet blev igangsat på baggrund af det store lokale udviklingspotentiale man kunne se i forbindelse med den
unikke natur i og langs med Vadehavet. I 1992 kunne man indvie Den selvejende institution Naturcenter Tønnisgård.Det
viste sig efterfølgende at visionen, der lå bag etableringen af naturcenteret på Rømø, blev blåstemplet, da man i 2010
indviede Nationalpark Vadehavet og da området i 2014 blev udnævnt til UNESCO Verdensarv.
Da man ønskede at Naturcenter Tønnisgård fik et stærkt og handlekraftigt formidlingsfokus, valgte amtet og kommunen
at etablere centeret som en selvejende institution med egen bestyrelse og med egne bygninger.
Gennem tiden er naturcenteret blevet økonomisk understøttet af hhv. amtet, kommunen, fonde, sponsorer og egen
indtjening.

Sagsfremstilling
Tønder Kommune yder et årligt tilskud til Den selvejende instutition Naturcenter Tønnisgård.
Der er på den baggrund et ønske om, at der indgås en samarbejdsaftale, der bl.a. omhandler de gensidige forventninger.
De opgaver og forventninger Tønder Kommune har til at Naturcenter Tønnisgaard løser, er beskrevet i bilaget Udkast til
samarbejdsaftale. Samarbejdsaftalen er udformet under hensyntagen til kommunalfuldmagten og institutionens vedtægter.
Efter behandlinger i Kultur- og Fritidsudvalget sendes aftalen til høring hos Den selvejende Institution Naturcenter
Tønnisgård og retur til Kultur- og Fritidsudvalget, hvorefter aftalen skal godkendes i hhv. Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen.

Økonomi
Tønder Kommune yder i 2018 et pristalsreguleret tilskud på 664.900 kr.
 

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at Kultur- og Fritidsudvalget godkender udkast til en samarbejdsaftale mellem Den selvejende Institution Naturcenter
Tønnisgård og Tønder Kommune, og
at samarbejds- og driftsaftalen sendes i høring hos Den selvejende Institution Naturcenter Tønnisgård.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Samarbejds- og driftsaftale - Tønnisgård



Punkt 9: Visionen for Kulturelt Forums arbejde 2018 - 2021

20.00.00-A00-15-18

Beslutningstema
Visionen for Kulturelt Forum 2018 - 2021 præsenteres.

Historik
I januar 2018 blev der holdt et offentligt visionsseminar om Kulturelt Forums fremadrettede arbejde.
Herefter har Kulturelt Forum drøftet og kvalificeret indholdet fra mødet og vurderet forslagene i forhold til den godkendte
Kultur- og Fritidspolitik.
På Kulturelt Forums aprilmøde 2018 blev formanden og næstformanden bemyndiget til at udarbejde et udkast til visionen.
På Kulturel Forums møde i maj 2018 blev Visionen 2018 - 2021 kvalificeret og endeligt godkendt.
 
Kulturelt Forum vil i perioden 2018 - 2021 iværksætte handlinger for at virkeliggøre visionen. Første indsats der ønskes
iværksat handlinger til, er kulturturisme.

Sagsfremstilling
Visionen for Kulturelt Forum 2018 - 2021 præsenteres på mødet.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

KF - Vision - 29. maj 2018



Punkt 10: Reklame og sponseringspolitik

00.01.00-P22-1-17

Beslutningstema
Udkast til Reklame- og sponseringspolitik skal godkendes

Sagsfremstilling
Dette udkast til Tønder Kommunes reklame og sponseringspolitik tager afsæt i reklameloven. Reklameloven giver
mulighed for supplerende finansiering til de opgaver kommunen i forvejen varetager gennem indgåelse af reklame- og
sponseringsaftaler med private virksomheder.
 
Formålet med Tønder Kommunes reklame og sponseringspolitik er, at medarbejdere og institutioner har viden om Tønder
Kommunes værdier og retningslinjer på området.
 
Tønder Kommune har en forpligtelse til at optræde neutralt og sagligt. Dette udgangspunkt kan udfordres, hvis private
selskaber tillades at reklamere på kommunens ejendom og løsøre. Derfor er det, som udgangspunkt, ikke tilladt for
kommunale institutioner, selskaber eller afdelinger at indgå reklameringsaftaler.
 
Til gengæld kan der efter forudgående godkendelse i det relevante fagudvalg gives tilladelse til at indgå en
sponseringsaftale. Sponseringsaftaler dækker over situationer, hvor en ekstern part giver en gave eller stiller en vare gratis
til rådighed for kommunen. Det kunne for eksempel være økonomisk støtte til arrangementer, it-udstyr eller andre
materialer. Tønder Kommune vil være berettiget til at informere om, hvem der har givet gaven, og det er tilladt med en
diskret angivelse af hvem der har sponseret det pågældende aktiv. Dog må det ikke have karakter af generel
markedsføring og der må ikke opstå et afhængighedsforhold til sponsoren.
 
Da der gælder særlige forhold for selvejende institutioner, kræver det en konkret vurdering fra sag til sag, hvad der er
muligt. Det kan overvejes at skrive ind i fremtidige driftsoverenskomster, at de selvejende institutioner skal følge Tønder
Kommunes reklamepoltik.
 
I "Notat reklame og sponseringspolitik" kan findes yderligere retningslinjer og begrænsninger på sponsoraftaler
 
Reklamepolitikken har været til høring i MED-systemet samt fagchefkredsen, og på den baggrund er tilføjet følgende
passus:
Afgrænsning
Reklame og sponseringspoltikken relaterer sig til arbejdspladsen og ikke enkeltpersoner.
Reklame og sponseringspolitikken gælder ikke selvejende institutioner under Kultur- og Fritidsudvalget (haller mv.).
 
Yderligere kommentarer har omhandlet modtagelse af anonyme sponsorgaver, og hvorvidt disse skal behandles i det
politiske udvalg.
-Dette beror på en konkret vurdering af gavens omfang og om den medfører øgede driftsudgifter for institutionen.
Generelt er modtagelse af gaver reguleret gennem reglerne for god forvaltningsskik.

Lovgrundlag
Lov om kommuners og regioners anvendelse af fast ejendom og løsrøre til brug for reklamering af andre.

Politik og Udvikling indstiller
at politikken godkendes og videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Bilag

Udkast til reklamepolitik version 3

Notat reklame og sponsorpolitik



Punkt 11: Årshjul

20.00.00-A26-1-17

Beslutningstema
Udvalget bruger årshjulet som et styringsredskab og gennemgåes på hvert udvalgsmøde.

Sagsfremstilling
Emner for august måned:
 

Budgetopfølgning pr. 30. juni 2018 (halvårsregnskabet)
Budget 2018
Præsentation af resultat for analyse af friluftsbade

 

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at årshjulet drøftes.

Beslutning
Kommende møder og arrangementer drøftet. Foreningsuddannelsesdag d. 17. november og indvielse af kunstgræsbaner d.
12. oktober skrives ind i årshjulet.

Bilag

Årshjul 2018



Punkt 12: Sager til orientering

00.01.00-G01-18-17

Sagsfremstilling
Orientering v/forvaltningen
 

Status på Kultur- og Fritidsudvalgets rådighedskonto for 2018, opgjort pr. 2. august 2018
FolkBaltica
Tønder Biograf 1+2

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orientering v/udvalgsformanden
 

Status kunstgræsbaner
EM i speedway
Svar fra kulturregionerne til kulturministeren vedr. ministerens evaluering af midler til kulturaftalerne
Åbne kommunemesterskab i krolf
Åbningskoncert 4+ på torvet

 
 
Orientering v/forvaltningen
 

Status på Kultur- og Fritidsudvalgets rådighedskonto for 2018, opgjort pr. 2. august 2018
FolkBaltica
Tønder Biograf 1+2

 

Bilag

Oversigt over rådighedskontoen, august 2018

Brev vedr. årsregnskab for 2017, Tønder Biograf 1+2
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